
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
 

правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования 

«Глазовский район» 

 

 

 

№ 88 

 

 

30 июня 2014 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика, г.Глазов, 2013 год 

 

 

 

 



2 

 

  
 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» издается в соответствии с решением Глазовского Районного Совета депутатов от 

30.01.2009 № 299 «Об учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
№ 

п/п 

Вопрос Стр. 

1.  Заключение по результатам публичных слушаний по проекту решения  Совета 

депутатов муниципального образования «Глазовский район»  «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Глазовский район» 

 

 

 

3 

2.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

26.06.2014 № 245 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» от 19 декабря 2013 года № 183 «О бюджете 

муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый периоды 

2015 и 2016 годов» 

 

 

 

 

 

5 

3.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 

26.06.2014 № 248 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 19.12.2013 № 188 «Об 

утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации имущества 

муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год»   

 

 

 

 

 

8 

4.  Информация о 26-ой очередной сессии Глазовского Районного Совета депутатов 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Заключение 

по результатам публичных слушаний по проекту решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район»  «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» 
 

 

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» проведены по 

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район» В.А.Терского.               

Публичные слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 Федерального 

Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский район» и в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Глазовской районной 

Думы от 30 марта 2006 года № 295. 

Информирование населения о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 23 мая 2014 

года № 10. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Глазовский район», а также порядок учета предложений по 

проекту решения новой редакции Устава опубликованы в «Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район» № 86 от 23 мая 2014 года  и  

размещены на официальном портале муниципального образования «Глазовский район». 

Время и место проведения публичных слушаний: 18 июня 2014 года в 11.00 часов в помещении, 

расположенном  по адресу: г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, 22 а, зал совещаний.  

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 12 человек. В 

числе участников слушаний работники Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский 

район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района, структурных 

подразделений Администрации муниципального образования «Глазовский район», Главы сельских 

поселений, жители района. 

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного Совета 

депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол от жителей 

муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

Начальник юридического отдела Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский 

район» Н.А.Трефилова пояснила,  что изменения вносятся  в целях приведения Устава  

муниципального образования «Глазовский район»  в соответствие со статьей 98 Федерального закона 

от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений 

законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации», статьей 2 Федерального закона от 22 октября 2013 года № 284-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных 

отношений», статьей 20 Федерального закона от 28.12.2013 № 396-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 3 статьи 6 Федерального закона от 

28 декабря 2013 года № 416-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 

28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

 В Устав муниципального образования «Глазовский район» вносятся следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 

а) пункт 29 признать утратившим силу; 

б) дополнить пунктом 33 следующего содержания: 

«33) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение 



4 

 

наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, 

изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном 

реестре.»; 

  

2) статью 25 дополнить пунктом 32.6 следующего содержания: 

«32.6) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

 

3) пункт 8 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по основанию, 

предусмотренному частью 7.1 настоящей статьи, с момента вступления в силу соответствующего 

решения Президента Российской Федерации.»; 

 

4) в статье 34: 

а) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том 

числе осуществление функций муниципального заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд;» 

б) пункт 25.7 признать утратившим силу; 

в) дополнить пунктами 25.15 и 25.16 следующего содержания: 

«25.15) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории 

муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

25.16) организация профессионального образования и дополнительного профессионального 

образования Главы муниципального образования, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений;»; 

 

5) статью 48 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 48. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет 

средств местного бюджета.». 

 

 В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками публичных 

слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Глазовский район» и рекомендовать Совету депутатов принять его  в редакции, 

вынесенной на публичные слушания. 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать шестая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 июня 2014 года         №  245 

 

город Глазов 

 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»  

ОТ 19.12.2013 № 183 «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» НА 2014 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОДЫ 2015 И 2016 ГОДОВ» 

(В РЕД.РЕШЕНИЙ ОТ 30.01.2014 № 193, ОТ 10.04.2014 № 205,  

ОТ 29.05.2014 № 235) 

 

Рассмотрев представление Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» от 11.06.2014 № 02-29, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район»  РЕШИЛ: 

1. Внести  в решение   Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» 

19.12.2013 № 183 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и 

плановый периоды 2015 и 2016 годов» (в ред.решений от 30.01.2014 № 193, от 10.04.2014 № 205, 

от 29.05.2014 № 235) следующие  изменения:  

 

1) в пункте 1: 

         а) в абзаце 3 цифры «438789,2» заменить цифрами «464373,7»; 

         б) в абзаце 4 цифры «32895,5» заменить цифрами «58480,0»; 

         в) в абзаце 5 цифры «35534,7» заменить цифрами «61119,2»; 

         г) в абзаце 6 цифры «18403,0» заменить цифрами «43987,5»; 

 

2) в пункте 11 второе предложение изложить в следующей редакции: «Утвердить 

предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Глазовский район» в 2014 году в размере 357,0 тыс. рублей, в 2015 

году 483,0 тыс. рублей и в 2016 году 456,0 тыс. рублей»; 

 



6 

 

3) в связи с предоставлением бюджету муниципального образования «Глазовский 

район» бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального 

образования на основании Распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 2 июня 2014 

года № 363-р:  

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»: 

Код Наименование источника Сумма на 

2014 год  

(тыс. руб.) 

000 01 03 01 00 05 0000 

710 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

 

20 584,5 

 

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 20 584,5 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям: 

№ 

п/п 

Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс.рублей 

1. Реконструкция КНС-1 и КНС-2 и очистных 

сооружений в с.Понино Глазовского района 

Удмуртской Республики (ПИР, экспертиза 

проекта) 

211 0502 2230471 244 

226 

 

1 200,0 

2. Техническое перевооружение котельной  школы 

с переводом на газ в д. Дондыкар Глазовского 

района Удмуртской Республики (в том числе 

ПИР) 

211 0502 2010521 243 

310 

 

1 117,3 

3. Техническое перевооружение котельной школы 

и детского сада с переводом на газ в д. 

Кочишево Глазовского района Удмуртской 

Республики (ПИР) 

211 0502 2010521  

243 310 

 

 

292,7 

4. Капитальный ремонт здания школьного 

спортзала в д. Кожиль Глазовского района (в 

т.ч.ПИР) 

079 0702 9900081 465 

530 

2 000,0 

5. Детский сад в д. Штанигурт Глазовского района 

Удмуртской Республики (в т.ч.ПИР) 

079 0701 2240081 465 

530 

10 000,0 

6. Пристройка к Гулековской основной 

общеобразовательной школе со спортзалом и 

столовой в д. Гулѐково Глазовского района 

Удмуртской Республики (в т.ч.ПИР) 

079 0702 2240081 

621 241 

753,8 

7. Реконструкция здания МОУ «Чуринская 

начальная школа - детский сад» под размещение 

3 дошкольных групп в д. Чура Глазовского 

района 

079 0701 2240081 465 

530 

700,0 

8. Реконструкция здания клуба под размещение 

школьного пищеблока с обеденным залом  в д. 

Удм. Ключи Глазовского района Удмуртской 

Республики (в.ч. ПИР) 

079 0702 2240081 465 

530 

2 720,7 

9. Разработка генеральных планов и Правил 

землепользования и застройки МО 

«Верхнебогатырское», МО «Гулековское», МО 

«Понинское», МО «Куреговское»,МО 

«Ураковское» Глазовского района 

230 0412 2240081 523 

251 

 

 

1 800,0 

  ИТОГО  20584,5 



7 

 

 

4) В связи с предоставлением бюджету муниципального образования «Глазовский 

район» бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета муниципального 

образования: 

а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район» 

на 5000,0 тыс. руб.:  

Код  Наименование источника Сумма на 

2014 год  

(тыс. руб.) 

000 01 03 01 00 05 0000 

710 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

5000,0 

 ИТОГО 5000,0 

  

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский район»  

на 5000,0 тыс. руб.: 

 

№ 

п/

п 

Наименование Код бюджетной  

классификации 

Сумма, 

тыс.рублей 

1. Ремонт спортивного зала МОУ «Качкашурская 

средняя общеобразовательная школа» 

079 0702 9900081 622 

241 

4884,0 

2. Управление финансов Администрации МО 

«Глазовский район» (обслуживание муниципального 

долга) 

230 1301 0650300 720 116,0 

 ИТОГО  5000,0 

 

2.  Внести соответствующие изменения в приложения 1,2,7,9,15 решения Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 19 декабря 2013 года № 183 «О бюджете 

муниципального образования «Глазовский район на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 

годов» (в редакции решений №193 от 30.01.2014, от 10.04.2014 № 205, от 29.05.2014 № 235), 

изложив в новой редакции (прилагаются).  

 

3. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального опубликования.  

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» - В.А.Терский 

26 июня 2014 года 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Двадцать шестая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 июня 2014 года         № 248  

 

город Глазов 

  

 
О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»  

ОТ 19.12.2013 № 188 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ)  

ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» НА 2014 ГОД» 

 

 Рассмотрев представление  главы Администрации Глазовского района И.И.Першина от 

20.06.2014 № 111, руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район» и 

Положением о порядке приватизации имущества муниципального образования «Глазовский 

район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» от 24.09.2009 № 356 (в редакции решений от 22.04.2010 № 410, от 15.06.2011 № 500, от 

09.08.2011 № 510), Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» 

РЕШИЛ: 
 

Дополнить Прогнозный план (программу) приватизации имущества муниципального 

образования «Глазовский район» на 2014 год, утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» от 19.12.2014 № 188,  следующим объектом:   

№ Наименование 

объекта, 

адрес 

Характеристика Прогноз 

использова

ния 

после 

продажи 

Предпол

ага- 

емая/ 

реальна

я 

стоимост

ь 

продажи

, тыс. 

руб. 

Наличие 

правоустанавливающ

их документов 

Ориентирово

чная сумма 

затрат на 

проведение 

аукциона, 

тыс. руб. 

К
а

д
а
ст

р
о

в
ы

й
 

п
а

сп
о

р
т
 

Т
ех

.п
а

сп
о

р
т
 

св
и

д
ет

ел
ь

ст
в

о
 

о
 р

ег
и

с
т
р

а
ц

и
и

 

п
р

а
в

а
 с

о
б

ст
. 

о
ц

ен
к

а
 

3. Здание 

котельной, 

расположенное 

по адресу: 

Удмуртская 

год постр. – 1994 

общ.пл. – 275,3. 

этаж –12 

стены – кирп., 

 кровля – мягкая 

Сохранение 

назначения 

приобретенн

ого объекта 

в течение 

550,

00 

 да 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

нет 

 

 

 

 

- оценка 

рыночной 

стоимости  

объекта и 

земельного 



9 

 

№ Наименование 

объекта, 

адрес 

Характеристика Прогноз 

использова

ния 

после 

продажи 

Предпол

ага- 

емая/ 

реальна

я 

стоимост

ь 

продажи

, тыс. 

руб. 

Наличие 

правоустанавливающ

их документов 

Ориентирово

чная сумма 

затрат на 

проведение 

аукциона, 

тыс. руб. 

К
а

д
а
ст

р
о

в
ы

й
 

п
а

сп
о

р
т
 

Т
ех

.п
а

сп
о

р
т
 

св
и

д
ет

ел
ь

ст
в

о
 

о
 р

ег
и

с
т
р

а
ц

и
и

 

п
р

а
в

а
 с

о
б

ст
. 

о
ц

ен
к

а
 

Республика, 

Глазовский 

район, 

д.Кожиль, 

ул.Кировская, 

д.56а 

 

 с земельным 

участком  

рулонная 

благоустройство – 

есть 

пяти лет со 

дня 

перехода 

прав на 

приватизиру

емое 

имущество 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

нет 

участка– 14,0; 

- объявление 

в СМИ – 8,0; 

 

 

 

 

Всего:22,0 

 Итого   550,

00 

     22,00 

   

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» - В.А.Терский 

26 июня 2014 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

ВНИМАНИЮ ГРАЖДАН ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА! 

 

26 июня 2014 года состоялась 26-ая, очередная сессия Совета депутатов 

муниципального образования «Глазовский район», на которой приняты решения по 

следующим вопросам: 

 
№ 

п/п 

№ 

решения 

Вопрос 

1.  243 Об утверждении заключения по результатам публичных слушаний  по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район»  

2.  244 О внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский 

район»  

3.  245 О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» от 19 декабря 2013 года № 183 «О бюджете 

муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый 

периоды 2015 и 2016 годов» (в ред.решений от 30.01.2014 № 193, от 10.04.2014 

№ 205, от 29.05.2014 № 235) 

4.  246 Об утверждении Регламента Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» 

5.  247 О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» от 26.07.2012 № 60 «Об утверждении 

персонального состава общественного Совета  муниципального образования 

«Глазовский район» 

6.  248 О внесении дополнений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» от 19.12.2013 № 188 «Об утверждении 

Прогнозного плана (программы) приватизации имущества муниципального 

образования «Глазовский район» на 2014 год»   

7.    

 

  

Со всеми решениями можно ознакомиться в течение месяца со дня проведения сессии: 

1) в Глазовском Районном Совете депутатов по адресу: г.Глазов, ул.М.Гвардии, 

д.22а (каб.404); 

2) в сети Интернет на портале МО «Глазовский район» по адресу: 

http://glazrayon.ru в разделе «Совет депутатов - Информация о деятельности Совета 

депутатов»; 

3) в Администрациях сельских поселений Глазовского района; 

4) в библиотеках района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://glazrayon.ru/
http://glazrayon.ru/org_msu/sovet/Deyatelnost/
http://glazrayon.ru/org_msu/sovet/Deyatelnost/


11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес редакции: 

 

427621, Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

Телефон 3-05-02 

 

 

Подписано в печать  30.06.2014 

Тираж 60 экз. 

 

 

Отпечатано в Глазовском Районном Совете депутатов 

427621 Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

 

  


